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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 39,931,959.54

Comisión para el Desarrollo y Fomento del Café de Chiapas

Misión

Fomentar  la  participación  y  concertación  plural,  democrática  y  representativa  de  los  diversos  sectores  que 
conforman  la  cafeticultura  en  el  estado  de  chiapas  y  coadyuvar  a  su  desarrollo  integral  y  equitativo,
mediante  la  planeación,  diseño  y  ejecución  de  planes,  programas  y  proyectos  de  origen  gubernamental, 
social  y  privado,  así  como  generar  las  condiciones  y/o  factores  necesarios  para  su  fortalecimiento, 
promoción,  competitividad  y  posicionamiento  en  los  diversos  mercados  regionales,  nacionales  e 
internacionales.

Visión

Ser  un  organismo  autónomo,  plural  y  democrático  que  coadyuve  a  fortalecer,  consolidar,  defender  y 
promocionar  la  cafeticultura  chiapaneca,  con  la  finalidad  de  propiciar  el  desarrollo  integral  de  cada  uno  de 
los  sectores  que  conforman  esta  actividad  productiva,  haciéndola  altamente  interactiva,  competitiva,
rentable,  y  posicionarla  en  los  diversos  mercados  regionales,  nacionales  e  internacionales,  mediante  un 
proceso  de  calidad  total  con  reconocimiento  mundial.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Fomentar la renovación y/o rehabilitación de las plantaciones cafetaleras, 
que permita recobrar la productividad.

Lograr procesos de producción eficiente, acorde a las características  
del productor y de la región.

341201H05

Rehabilitar las plantaciones cafetaleras.

02 Fomentar el incremento en el consumo de café chiapas, mediante 
campañas de promoción permanente.

Propiciar el incremento en el consumo del café chiapaneco. 341205H07

Visitantes al local promocional del café chiapaneco.

03 Promover la diferenciación de productos de calidad.

Identificar oportunidades del café chiapaneco en los nichos que 
demanda el mercado internacional.

341206H17

Impulsar la protección y profesionalización comercial.

04 Impulsar el desarrollo de las capacidades de los integrantes del sector en 
los diversos procesos productivos.

Procurar el desarrollo de la capacidad  productiva de los  integrantes  
del sector en los diversos procesos productivos.

341209H04

Capacitación a productores y técnicos en café.

05 Promocionar la modernización y uso óptimo de la infraestructura y 
equipamiento, para el beneficiado húmedo del café.

Desarrollar la producción cafetalera con infraestructura y equipo 
moderno acorde para el beneficiado húmedo.

341202H15

Infraestructura y equipamiento en el beneficiado húmedo.

06 Promocionar la modernización y uso óptimo de la infraestructura y 
equipamiento, para el beneficiado seco y torrefacción.

Desarrollar la producción cafetalera con infraestructura y equipo 
moderno para el beneficiado seco y torrefacción.

341203H16

Infraestructura para el beneficiado seco y torrefacción.
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07 Fortalecer el apoyo a las mujeres cafetaleras.

Lograr procesos de producción eficiente, acorde a las características  
del productor y de la región.

341201H12

Incorporar a las mujeres en actividades económicas.

08 Promover el financiamiento al sector cafetalero.

Fomentar  el desarrollo de esquemas de financiamiento adecuados  a  
la cafeticultura.

341207H14

Financiamientos otorgados por el fideicomiso.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 12,316.02

Beneficiario

Otros MA

27,615.94 23,032.57 16,899.39 0.00 0.00

A M B

1,081.19

MB

0.00 1,418.1410,897.8826,534.7539,931.96

Productor

Femenino 0.00 2,688.69 0.003,251.16 0.00 3,137.24 113.92 0.00 0.00 0.003,251.16 562.47

Masculino 0.00 14,210.70 0.0024,364.78 0.00 23,397.51 967.27 0.00 0.00 0.0024,364.78 10,154.08

Servidor públic

Femenino 3,264.49 0.00 0.003,264.49 0.00 0.00 0.00 3,126.44 0.00 138.050.00 3,264.49

Masculino 8,090.01 0.00 0.008,090.01 0.00 0.00 0.00 7,771.44 0.00 318.570.00 8,090.01

Usuario

Femenino 290.69 0.00 0.00290.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 290.690.00 290.69

Masculino 670.83 0.00 0.00670.83 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 670.830.00 670.83

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

L 27,316,731.86 12,615,227.68Desarrollo Agropecuario y Pesca
B Agrícola  y  Pecuario 27,316,731.86 12,615,227.68

Presupuesto 
Total

27,316,731.86 12,615,227.68

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0039,931,959.540.0039,931,959.54
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los recursos humanos, materales y financieros de la 
comisión.

10,897,880.20

Proyectos Institucionales

Enlace y coordinación regional. 9,162,914.11

Impulso al fortalecimiento de la cafeticultura en chiapas. 1,391,504.31

Fomento, promoción y fortalecimiento a la calidad del café chiapaneco. 1,273,783.12

Capacitación y asistencia técnica al sector cafetalero. 1,081,192.04

Implementación de tecnología informática. 961,517.25

Fomento a la producción del cultivo del café. 806,017.02

Fortalecimiento a los procesos operativos de la comisión. 474,833.38

Apoyo jurídico en la comisión. 456,623.55

Planeación de las acciones, programas y proyectos que ejecuta la comisión. 449,395.39

Rehabilitación de plantaciones cafetaleras. 4,000,000.00

Proyectos de Inversión

Protección fitosanitaria contra la broca del grano del café. 2,484,363.89

Establecimiento de parcelas demostrativas. 1,711,754.70

Establecimiento de módulos integrales de café. 1,568,778.75

Fortalecimiento a la capacitación de cafeticultores. 1,094,439.00

Impulso al desarrollo integral de la mujer cafetalera. 955,891.34

Paquete Hacendario 2009 255 00.4



 Estratégico Institucional por Organismo Público.

Apoyo al café sustentable. 800,000.00

Proyectos de Inversión

Paquete Hacendario 2009 255 00.5


